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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Изучение изолированных форм пороков развития центральной нервной

системы (ЦНС) у новорожденных детей по результатам аутопсий (Кашина

Е.В., 2008) показало преобладание гидроцефалии – 40%. По данным

европейского мультицентрического исследования (Hellbusch L.C., 2007),

частота встречаемости неонатальной гидроцефалии колеблется от 0,2 до 4

случаев на 1000 новорожденных. Основными причинами ее формирования

являются воспаление в ЦНС и внутрижелудочковые кровоизлияния III

степени гипоксического, ишемического либо травматического генеза, в 25–

70% случаев приводящие к развитию гидроцефалии (Кузенкова Л.М., 2003;

Cinalli G., 2004). Неуклонный рост вирусной инфекции способствует

формированию гидроцефалии еще во внутриутробном периоде в результате

тропизма возбудителей к эпендиме желудочков и хориоидальным

сплетениям (Dи Rocco С. et al., 2006). К гидроцефалии приводят либо

сочетаются с ней некоторые врожденные пороки развития головного мозга,

например, аномалии развития сильвиева водопровода (43%), отверстий

Лушки и Мажанди (3-5%) (Johnston M.V., Kinsman S., 2004).

Чем раньше проводится диагностика морфологических и двигательных

нарушений и начинается комплексное восстановительное лечение пациента,

тем существеннее повышается уровень его адаптационных возможностей

(Gretiz D.A., 2004). Однако до настоящего времени не существует единых

классификации и подходов к лечению гидроцефалии (Хачатрян В.А., 2009;

Whitelaw A., 2008), поскольку нет однозначного понимания того, какой

патологический процесс в веществе головного мозга сопровождает ее

формирование (Rekate H., 2008; Mercer J.S., 2006; Kennedy C.R., 2001).

Затруднена дифференциальная диагностика физиологической и

патологической вентрикуломегалии (Linninger A.A., 2007), не установлены

гестационные сроки завершения формирования структур мозга,
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участвующих в оттоке ликвора (Sarnat H.B., 2010), отсутствуют достоверные

морфологические критерии вентрикуломегалии и гидроцефалии (Beni-Adani

et al., 2006). В связи с этим возникла необходимость углубленного изучения

патоморфологии и морфогенеза структурных компонентов паренхимы

головного мозга при гидроцефалии, сформированной в перинатальном

периоде, с учетом ее этиологических факторов.

Цель работы

На основании структурно-функциональных нарушений формирования

вещества головного мозга у живо- и мертворожденных 22–40 недель

гестации с дилятацией вентрикулярной системы разработать морфогенез

вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса при вентрикуломегалии

и гидроцефалии, обусловленной различными этиологическими факторами.

Обосновать критерии гестационной зрелости вентрикулярной герминативной

зоны и неокортекса, дифференциально-диагностические критерии

гидроцефалии и вентрикуломегалии.

Задачи исследования:

1. Изучить регионарную морфологию вентрикулярной герминативной

зоны и неокортекса в цитоархитектоническом поле № 6 и сроки завершения

гирификации коры головного мозга у живо- и мертворожденных 22–40

недель гестации без дилятации вентрикулярной системы.

2. Выявить закономерности экспрессии глиального белка S-100, рилина,

ММР-9, виментина и десмина в структурных компонентах вентрикулярной

герминативной зоны и неокортекса в области поля № 6 у живо- и

мертворожденных 22-40 недель гестации без дилятации вентрикулярной

системы.

3. Изучить регионарные структурные изменения вентрикулярной

герминативной зоны и неокортекса в цитоархитектоническом поле № 6,

особенности гирификации полушарий головного мозга у живо- и

мертворожденных 22-40 недель гестации при вентрикуломегалии и
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гидроцефалии: сопряженной с аномалиями развития Сильвиева водопровода,

постгеморрагической и поствоспалительной.

4. Определить особенности экспрессии глиального белка S-100, рилина,

виментина, десмина и ММР-9 в структурах головного мозга у живо- и

мертворожденных детей в гестационом возрасте 22–40 недель.

5. Обосновать критерии гестационной зрелости вентрикулярной

герминативной зоны и неокортекса, морфологические диагностические

критерии гидроцефалии в зависимости от этиологического фактора и

дифференциально-диагностические критерии вентрикуломегалии и

гидроцефалии у живо- и мертворожденных в 22–40 недель гестации.

Научная новизна

1. Выделены четыре основных этапа физиологической редукции

герминативного матрикса в области центральных отделов и передних рогов

боковых желудочков – 22–27-я, 28–32-я, 33–37-я, 37–40-я недели и

установлена асинхронная редукция вентрикулярной герминативной зоны в

области задних и нижних рогов боковых желудочков, характеризующаяся

ретардацией процесса на 5 недель по сравнению с центральными отделами и

передними рогами.

2. На основании динамики формирования I–VI цитоархитектонических

слоев, дендритных отростков и клеток Беца в неокортексе поля № 6 у живо-

и мертворожденных без дилятации вентрикулярной системы выявлены три

этапа морфогенеза неокортекса: 22–27-я, 28–32-я, 33–40-я недели.

3. Установлено, что гестационные преобразования вентрикулярной

герминативной зоны, или физиологическая редукция герминативного

матрикса, и неокортекса, включая гирификацию, у пациентов без дилятации

вентрикулярной системы сопряжены со сбалансированной экспрессией

нейроглиального белка S-100, матриксной металлопротеиназы девятого типа,

виментина, десмина и рилина.
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4. Выявлены ретардация гирификации головного мозга на 2,5 недели и

пролонгация дифференцировки цитоархитектонических слоев коры в

области передней трети прецентральной извилины до 33–37 недель гестации,

ускорение темпа редукции герминативного матрикса в области центральных

отделов и задних рогов боковых желудочков у новорожденных 22–40 недель

гестации при вентрикуломегалии;

5. Определены специфические, обусловленные воздействием

этиологического фактора, морфологические признаки внутренней

гидроцефалии у новорожденных. Гидроцефалия, сопряженная с аномалиями

развития сильвиева водопровода в виде его стеноза (d < 0,2 см), расщепления

на два и более узких канала и агенезии, характеризуется нарушениями

гирификации (микрополигирия, асимметрия борозд) головного мозга и

отсутствием гестационных признаков редукции вентрикулярной

герминативной зоны. Отличительными признаками постгеморрагической

гидроцефалии являются наличие внутрижелудочкового кровоизлияния III

степени, соответствие уровня гирификации больших полушарий и

дифференцировки нейронов и цитоархитектонических слоев неокортекса

поля № 6 гестационному возрасту новорожденного, ранняя, но

пролонгированная до позднего фетального периода редукция

вентрикулярной герминативной зоны. Поствоспалительную гидроцефалию

характеризуют ретардация гирификации больших полушарий на 3 недели,

ранняя, но пролонгированная до неонатального периода, редукция

герминативного матрикса, субтотальный глиоз интермедиарной зоны,

ретардация дифференцировки пирамидного (III) и внутреннего зернистого

(IV) слоев неокортекса поля N 6.

6. Выявлены инициальные механизмы формирования

вентрикуломегалии, внутренней врожденной, поствоспалительной и

постгеморрагической гидроцефалий, отличающиеся различными вариантами
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нарушений экспрессии нейроглиального белка S-100, ММР-9, виментина,

десмина и рилина в структурных компонентах полушарий головного мозга.

Практическая значимость работы

Предложен алгоритм комплексного патологоанатомического

исследования головного мозга живо- и мертворожденных 22–40 недель

гестации, включающий наливку вентрикулярной системы маркирующей

смесью, морфометрические, обзорные, иммуногистохимические методики,

трансмиссионную электронную микроскопию, и позволяющий

диагностировать патологию ЦНС.

Выявленные морфологические критерии зрелости неокортекса и

герминативного матрикса, дифференциально-диагностические критерии

вентрикуломегалии и гидроцефалии позволяют оптимизировать качество и

сроки оформления патологоанатомического диагноза и эпикриза,

идентифицировать ложноположительные и ложноотрицательные результаты

ультразвуковой диагностики врожденной гидроцефалии, снизить количество

диагностических ошибок.

Установленные инициальные механизмы формирования и морфогенез

вентрикуломегалии и истинной гидроцефалии, обусловленной различными

этиологическими факторами, необходимо учитывать при планировании

новорожденным различного гестационного возраста диагностических и

лечебно-профилактических мероприятий с целью повышения их

эффективности, увеличения количества благоприятных исходов и улучшения

соматического здоровья новорожденных.

Положения, выносимые на защиту:

1. У живо- и мертворожденных детей без дилятации вентрикулярной

системы головного мозга гестационные преобразования перивентрикулярной

области и неокортекса, включая гирификацию, осуществляются поэтапно и


[…]


11. К морфологическим критериям гестационной зрелости

вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса у живо- и

мертворожденных в 22–40 недель без дилятации вентрикулярной системы

относятся такие, как завершение формирования основных борозд первого

порядка на 25-й неделе, четырехэтапное структурное преобразование
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вентрикулярной герминативной зоны и трехэтапное - неокортекса,

максимальная экспрессия глиального белка S-100 в клетках вентрикулярной

герминативной (22–27-я недели) и интермедиарной (28–32 недели) зон,

рилина в нейронах Кахаля–Ретциуса (22–27-я недели) и десмина в сосудах

перивентрикулярной зоны (38–40-я недели), прогрессивное увеличение

экспрессии ММР-9 в глиобластах белого вещества (22–37-я недели) и

виментина в перивентрикулярных сосудах пропорционально сроку гестации.

12. Патоморфологическими критериями гидроцефалии, обусловленной

аномалиями развития водопровода мозга, являются равномерная дилятация

камер боковых и III желудочков, аномалии гирификации коры головного

мозга, отсутствие модульной организации неокортекса, признаков редукции

вентрикулярной герминативной зоны, экспрессии ММР-9 в клетках ВГЗ и

интермедиарной зоны, а также рилина в нейронах Кахаля–Ретциуса. К

патоморфологическим критериям постгеморрагической гидроцефалии

следует отнести соответствие гирификации головного мозга и

дифференцировки неокортекса гестационному возрасту новорожденных,

формирование в наружном зернистом слое (II) вертикальных колонок из 9-16

нейронов, образующих модули, снижение экспрессии ММР-9 в глиобластах

вентрикулярной герминативной и интермедиарной зон, а также соответствие

индекса экспрессии рилина группе сравнения. Поствоспалительную

гидроцефалию отличают стеноз либо частичная облитерация сообщающих

отверстий боковых желудочков в исходе воспаления, ретардация

гирификации и дифференцировки III, IV слоев неокортекса в

цитоархитектоническом поле № 6, уменьшение количества нейронов в

составе вертикальных клеточных колонок до 2–4, снижение экспрессии

рилина в нейронах Кахаля–Ретциуса на фоне меняющейся экспрессии

ММР-9 в глиобластах вентрикулярной герминативной и интермедиарной зон.

13. Основными дифференциально-диагностическими

морфологическими критериями гидроцефалии независимо от
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этиологического фактора являются дилятация всех камер боковых

желудочков, превышающая 1,0 см, атрофия неокортекса, ретардация либо

отсутствие признаков редукции вентрикулярной герминативной зоны.

Вентрикуломегалию позволяют диагностировать изолированное либо

сочетающееся с дилятацией центральных отделов боковых желудочков

расширение задних рогов до 1,0 см, ускоренная редукция герминативного

матрикса, гиперплазия нейрональных отростков, митохондрий и элементов

гранулярного эндоплазматического ретикулума в нейронах и глиобластах,

повышение индекса экспрессии ММР-9 в клетках вентрикулярной

герминативной и интермедиарной зон.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для проведения дифференциальной диагностики гидроцефалии и

вентрикуломегалии, уточнения этиологического варианта ГЦ у

мертворожденных и постнатально погибших детей врачу патологоанатому

рекомендуется использовать следующие материалы:

– УМТ «Алгоритм исследования головного мозга плодов и

новорожденных 20-40 недель гестации с патологией центральной нервной

системы» (ФС № 2008/009, 2008);

– морфологические диагностические критерии врожденной внутренней

гидроцефалии с учетом этиологического фактора последней (УМТ

«Морфологическая диагностика врожденной внутренней гидроцефалии», ФС

№ 2009/404, 2009);

– морфологические диагностические критерии вентрикуломегалии у

живо- и мертворожденных (УМТ «Морфологическая диагностика

вентрикуломегалии у плодов и новорожденных с ЭНМТ» (ФС № 2011/291,

2011);

– способ наливки ликворной системы головного мозга живо- и

мертворожденных (патент № 2344839 от 27.01.2009г.) для определения

уровня окклюзии ликвор-проводящих путей при гидроцефалии;
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 – способ морфологической диагностики вентрикуломегалии у плодов и

новорожденных (патент № 2422086 от 27.06.2011г.) по соотношению

ширины герминативного матрикса к ширине неокортекса;

– способ дифференциальной диагностики вентрикуломегалии и

гидроцефалии у плодов и новорожденных 22–27 недель гестации (патент №

2422805 от 27.06.2011г.) по соотношению ширины герминативного матрикса

к ширине неокортекса в области головки хвостатого ядра;

– способ дифференциальной диагностики вентрикуломегалии и

гидроцефалии у плодов и новорожденных (патент на изобретение № 2432574

от 27.10.2011г.) по процентному содержанию глиобластов вентрикулярной

герминативной зоны в области задних рогов, экспресирующих глиальный

белок S-100.
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Список сокращений

БЖ – боковые желудочки
ВГЗ – вентрикулярная герминативная зона
ВЖК – внутрижелудочковые кровоизлияния
ВМ – вентрикуломегалия
ВПГ-II – вирус простого герпеса II типа
ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр
ГМ – герминативный матрикс
ГЦ – гидроцефалия
ГЭР – гранулярный эндоплазматический ретикулум
ИГХ – иммуногистохимия
ИЭ – индекс экспрессии
ММР-9 – матриксная металлопротеиназа-9
НМТ – низкая масса тела
ОНМТ – очень низкая масса тела
ПВЛ – перивентрикулярная лейкомаляция
ЦМВ – цитомегаловирус
ЦНС – центральная нервная система
ЭМ – электронная микроскопия
ЭНМТ – экстремально низкая масса тела
S-100 – нейроспецифический глиальный белок
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