ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ПРОЦЕНКО Елены Васильевны «Морфогенез вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса у живо- и мертворожденных при гидроцефалии», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.02 - патологическая анатомия

Актуальность исследования

Гидроцефалия – один из наиболее частых пороков развития головного мозга. Среди изолированных пороков ЦНС у мертворожденных и умерших новорожденных доля гидроцефалии достигает 40%. Механизмы развития гидроцефалии различаются в зависимости от причины, следовательно, меры лечебного воздействия и прогноз заболевания во многом зависят от патогенеза. В связи с этим тема диссертационной работы, посвященной морфогенезу поражения ЦНС при гидроцефалии с учетом этиологических факторов, обладает высокой степенью актуальности.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений в первую очередь в связи с большим объемом и правильным дизайном исследования. В работе представлены результаты комплексного морфологического исследования вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса 103 живо- и мертворожденных детей 22-40 недель гестации - 33 детей с гидроцефалией, 40 с вентрикуломегалией и 30 без дилатации вентрикулярной системы.

Обоснованность результатов диссертационной работы обусловлена также комплексностью подхода с использованием широкого спектра методов: проведены тщательный макроскопический анализ, гистологическое и гистохимическое исследование, электронно-микроскопическое и иммуногистохимическое исследование с использованием широкой панели антител, в том числе иммуногистохимическое выявление нейротропных инфекционных агентов. Полученные результаты оценены морфометрически количественными и полуколичественными методами.

Степень научной новизны и достоверность результатов

Автором впервые выделены этапы физиологической редукции герминативного матрикса в области центральных отделов и передних рогов боковых желудочков, установлена асинхронная редукция вентрикулярной

герминативной зоны в области задних и нижних рогов боковых желудочков, выявлены этапы морфогенеза неокортекса: 22-27, 28-32, 33-40 недели; оценены закономерности экспрессии иммуногистохимических маркеров при гестационных преобразованиях вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса.

Документированы особенности головного мозга при вентрикуломегалии: задержка гирификации и пролонгация дифференцировки цитоархитектонических слоев коры, ускорение темпа редукции герминативного матрикса в области центральных отделов и задних рогов боковых желудочков. Определены специфические, обусловленные воздействием этиологического фактора, морфологические признаки внутренней гидроцефалии у новорожденных при аномалиях развития Сильвиева водопровода, постгеморрагической гидроцефалии, поствоспалительной гидроцефалии.

Достоверность результатов исследования обусловлена комплексным исследованием большого по объему материала с использованием широкого спектра методов, подтверждением результатов морфометрическими методами и статической обработкой материала.

Практическая ценность работы

Диссертация Е.В.Проценко имеет очевидную практическую ценность. Предложен алгоритм комплексного патологоанатомического исследования головного мозга живо- и мертворожденных 22-40 недель гестации. Выявлены морфологические критерии зрелости неокортекса и герминативного матрикса, дифференциально-диагностические критерии вентрикуломегалии и гидроцефалии, что крайне важно в практической работе патологоанатомов детского профиля, дает врачу-патологоанатому материал для проведения клинико-морфологических сопоставлений, позволяет снизить количество диагностических ошибок ультразвуковой диагностики врожденной гидроцефалии.

Установленные инициальные механизмы формирования и морфогенез гидроцефалии, обусловленной различными этиологическими факторами, являются важными при планировании диагностических и лечебно-профилактических мероприятий новорожденным различного гестационного возраста с целью повышения их эффективности, увеличения количества благоприятных исходов и улучшения соматического здоровья новорожденных.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК, полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы, практические

рекомендации, научные положения, выдвинутые автором, вытекают из существа изложенного материала, подтверждены результатами, полученными в ходе исследования.

Заключение

Диссертационная работа Проценко Елены Васильевны «Морфогенез вентрикулярной герминативной зоны и неокортекса у живо- и мертворожденных при гидроцефалии», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствует требованиям п.9 Положения ВАК РФ (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.02 - патологическая анатомия.

Доктор медицинских наук, профессор
Старший научный сотрудник
ГБУЗ МО МОНИИАГ

И.Н.Волошук

Подпись ст.научн.сотр. И.Н.Волошук заверяю"

Ученый секретарь ГБУЗ МО МОНИИАГ
канд.мед.наук

И.Г.Никольская

101000 Москва, ул. Покровка, д.22а. тел., факс 8(495)623-37-37,
guzmoniiag@gmail.com